Дело № 2а-5853/2025

41RS0001-01-2024-001184-59

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 13 октября 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Плотникова А.И., при секретаре Пискуновой А.А., с участием представителя административного истца ФИО7, представителя административного ответчика ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО4 к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, заместителю начальника филиала «Восточный» Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 ФИО2, начальнику территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации ФИО3 ФИО3 об оспаривании решений,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в Петропавловск-Камчатский городской суд с административным иском к начальнику территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3, заместителю начальника такого отдела ФИО8 об оспаривании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований указала, что решением 35 гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № на начальника государственного учреждения Елизовская квартирно-эксплуатационная часть района возложена обязанность на основании решения жилищной комиссии войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ включить её в автоматизированную систему учета военнослужащих в качестве нуждающейся в получении жилого помещения по избранному месту жительства в 

<

адрес> области в связи с увольнением с военной службы. ДД.ММ.ГГГГ она поставлена на такой учет, вместе с тем, решением № от ДД.ММ.ГГГГ форма обеспечения была изменена на жилищную субсидию со ссылкой на то, что она отказалась от предложенных жилых помещений в избранном месте жительства. Однако она с заявлением к ответчику об изменении формы обеспечения не обращалась, жилые помещения по избранному месту жительства в 

<

адрес> ей не предлагали, избранное место жительства она не изменяла. ДД.ММ.ГГГГ ответчиком на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение №, которым внесены соответствующие изменения в её учетные данные, ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение № о снятии её с учета нуждающихся в жилых помещениях. Полагала такие решения незаконными, поскольку жилым помещением в избранном месте жительства в 

<

адрес> области она не обеспечена.

Решением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Камчатского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 отказано в удовлетворении заявленных требований об оспаривании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 194-209, том 2 л.д. 34-45).

Кассационным определением судебной коллегии по административным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции и апелляционное определение отменены в части отказа в удовлетворении требований ФИО4 об оспаривании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. Административное дело в этой части направлено в Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края на новое рассмотрение в ином составе суда. 

При этом суд кассационной инстанции пришел к выводу о том, что судами не были рассмотрены по существу в полном объёме требования ФИО4 об оспаривании решений № не были установлены существенные для разрешения таких требований обстоятельства, необходимые для проверки расчета размера жилищной субсидии, не было установлено, имеется ли взятое ФИО4 на себя письменное обязательство о расторжении договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было ли получено ФИО4 направленное ей письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с предложением об отказе от указанного договора (том 2 л.д. 131-143).

Определениями суда определен следующих круг лиц, участвующих в деле: административный истец ФИО4; административные ответчики ФГАУ «Росжилкомплекс», заместитель начальника филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО5 М.Н., начальник территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФИО5 «ФИО5» ФИО3; заинтересованные лица территориальный отдел «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс», Департамент жилищного обеспечения и управления жилищного фонда Минобороны России, 310 военная прокуратура гарнизона.

Административный истец ФИО4 в судебном заседании при рассмотрении дела по существу участия не принимала, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В представленном до судебного заседания заявлении дополнительно заявила новое требование, просила признать также незаконным решение заместителя начальника филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым был определен соответствующий размер жилищной субсидии. Просила восстановить срок обращения с данным требованием в суд, поскольку о решении № ей стало известно лишь ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами настоящего дела. В предшествующем судебном заседании первоначально указала, что знала о необходимости оформления обязательства об отказе от договора социального найма, однако такое обязательство не предоставляла, поскольку была не согласна в целом с изменением формы обеспечения на жилищную субсидию, не хотела получать эту субсидию, настаивала на обеспечении её жилым помещением по избранному месту жительства, считала, что названное обязательство представит только в случае предоставления ей жилого помещения. Также пояснила, что точно не помнит, получала ли письмо № от ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем изменила позицию, указала, что обязательство об отказе от договора социального найма у неё не испрашивали, письмо № она не получала, в соответствующем почтовом отправлении находилось только решение № от ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель административного истца адвокат ФИО7, действующая на основании ордера, в судебном заседании и представленных до судебного заседания письменных объяснениях поддержала уточненные требования по изложенным в административном исковом заявлении основаниям. Дополнительно указала, что субсидия была перечислена истцу на расчетный счет, сведения о котором она не предоставляла, при этом денежные средства она получила раньше, чем узнала о том, что ей назначена такая жилищная субсидия. Пояснила, что в результате незаконных решений административных ответчиков ФИО4 вместо 14 млн. руб. получила лишь 7 млн. руб.

Представитель административного ответчика ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО9, действующий на основании доверенности, в судебном заседании и представленных до судебного заседания письменных возражениях полагал административный иск необоснованным и не подлежащим удовлетворению. Указал, что в адрес истца с 2015 года неоднократно направлялись письма с предложением прибыть в территориальный отдел для заключения соглашения об освобождении занимаемого по договору социального найма жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 посредством заказной почты получено письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ей предложено в течение 30 дней представить обязательство о расторжении договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку ФИО4 в пределах указанного срока соответствующее обязательство не представила, ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение № об учете для выплаты субсидии занимаемого ФИО4 жилого помещения по договору социального найма. В этот же день в филиал «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» направлены документы для выплаты жилищной субсидии, заместителем начальника филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО5 М.Н. принято решение № о предоставлении ФИО4 субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения. В декабре 2023 года такая субсидия была выплачена, поэтому решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 снята с учета нуждающихся в жилых помещениях. Также указал, что в период рассмотрения настоящего дела истец обратилась в адрес административного ответчика с заявлением о перерасчете жилищной субсидии, к которому приложила, в том числе, обязательство о расторжении договора социального найма №. ДД.ММ.ГГГГ в адрес истца направлен ответ, в котором сообщено о том, что заявитель не состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, денежные средства ей были перечислены ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, на дату выплаты жилищной субсидии оснований для перерасчета такой субсидии не имелось.

Административные ответчики заместитель начальника филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО5 М.Н., начальник территориального отдела «Камчатский» указанного филиала ФИО3 в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Заинтересованные лица территориальный отдел «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс», Департамент жилищного обеспечения и управления жилищного фонда Минобороны России, 310 военная прокуратура гарнизона в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Руководствуясь ст. 150 КАС РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы административного дела, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин может обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагает, что нарушены или оспорены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов или на него незаконно возложены какие-либо обязанности.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО4 проходила военную службу в Вооруженных Силах РФ, общая продолжительность такой службы составляет 17 лет 2 месяца. На основании договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проживала в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 36,8 кв.м.

Решением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по данному административному делу установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состояла на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий в составе семьи из 4 человек: ФИО4, ФИО10 (супруг), ФИО11 (дочь), ФИО12 (дочь), с формой обеспечения жилым помещением – предоставление жилого помещения, расположенного по избранному месту жительства 

<

адрес> области, с нормативом площади от 72 кв.м до 81 кв.м. В период с ноября 2015 года по сентябрь 2023 года ФГАУ «Росжилкомплекс» в адрес ФИО4 неоднократно направлялась информация о том, что в 

<

адрес> области жилые помещения для распределения военнослужащим, избравшим в качестве постоянного места жительства указанный населенный пункт, отсутствуют, строительство жилых помещений Минобороны России не ведется и не планируется, закупка жилых помещений для последующего распределения военнослужащим и гражданам, уволенным с военной службы, действующим законодательством не предусмотрена. В целях реализации права ФИО4 на обеспечение жилым помещением территориальным отделом «Камчатский» филиала «Восточный» ФИО5 «Росжилкомплекс» предлагалось изменить форму обеспечения жилым помещением на жилищную субсидию либо рассмотреть варианты предоставления жилого помещения в другом близлежащем к избранному месту жительства населенном пункте в 

<

адрес> области, пгт. Немчиновка Московской области. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО8 принято решение № о замене формы жилищного обеспечения ФИО4 на предоставление субсидии. При этом такое решение, принятое уполномоченным должностным лицом в связи с несогласием заявителя с предоставлением распределенного жилого помещения, соответствует требованиям п. 19 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих».

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО8 в адрес ФИО4 направлено уведомление №, в котором сообщено о том, что для принятия решения о предоставлении субсидии для приобретения или строительства жилого помещения ФИО4 и всем совершеннолетним членам семьи необходимо в течение 30 дней со дня получения такого уведомления прибыть в территориальный отдел «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» для подачи (заполнения) заявления установленного образца о перечислении жилищной субсидии. Разъяснена необходимость предоставления обязательства о расторжении договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. 

<

адрес>, заключенного между ФИО4 и администрацией Елизовского городского поселения. Сообщено, что в случае неприбытия в территориальный отдел в течение 30 дней при выплате жилищной субсидии будет учтено жилое помещение, предоставленное на основании названного договора. Данное уведомление, к которому также было приложено решение № от ДД.ММ.ГГГГ, получено ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (ШПИ №)(том 2 л.д. 185-188).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ФГАУ «Росжилкомплекс» в адрес начальников филиалов ФГАУ «Росжилкомплекс» направлены списки военнослужащих, подлежащих обеспечению жилищной субсидией в 4 квартале 2023 года, в которые была также включена ФИО4 (том 3 л.д. 16).

ДД.ММ.ГГГГ начальником территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3 принято решение № о внесении изменений в учетные данные. Согласно данному решению, должностное лицо пришло к выводу о необходимости учета права пользования жилым помещением, предоставленным ФИО4 на основании типового договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, общей площадью 36,8 кв.м., и произвело соответствующий расчет жилищной субсидии. В обоснование должностное лицо указало, что ФИО4 состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания с ДД.ММ.ГГГГ, с составом семьи 4 человека, форма обеспечения – квартира в собственность в 

<

адрес>. Решением № форма обеспечения изменена на жилищную субсидию в силу закона. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 направлено письмо №, в котором предложено в течение 30 дней с момента его получения представить в адрес территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» обязательство о расторжении договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 указанное обязательство не представлено. На основании изложенного расчет жилищной субсидии на второе полугодие 2023 года произведен с учетом выслуги лет в календарном исчислении – 17 лет, состава семьи – 4 человека, наличия жилого помещения по договору социального найма, в отношении которого не дано обязательство о расторжении договора, его освобождении и передаче органу, предоставившему жилые помещения, и составил 7813005 руб. 20 коп. (18 кв.м (норматив общей площади жилого помещения на одного человека) х 4 человека (состав семьи) минус 36,8 кв.м (площадь жилого помещения, занимаемого военнослужащим по договору социального найма) х 93457 руб. (норматив стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения) х 2,375 (поправочный коэффициент). Указанное решение направлено в адрес ФИО4 посредством заказной почтовой связи ДД.ММ.ГГГГ, вручено ей ДД.ММ.ГГГГ (ШПИ №)(том 1 л.д. 17, том 3 л.д. 6, 8).

ДД.ММ.ГГГГ начальником территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3 подписано письмо №, адресованное ФИО4, в котором сообщено о том, что перечисление жилищной субсидии будет произведено согласно единой очереди в соответствии с датой постановки на учет нуждающихся с ДД.ММ.ГГГГ и достаточного финансирования для выплаты жилищной субсидии (том 3 л.д. 23).

Согласно листу согласования документов военнослужащих, представленных на выплату жилищной субсидии, от ДД.ММ.ГГГГ, комиссией по проверке документов учетных дел военнослужащих согласована выплата жилищной субсидии ФИО4 (том 3 л.д. 33).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО5 М.Н., действующим на основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. 16 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и решения заместителя начальника территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение № о предоставлении ФИО4 и совместно проживающим с ней членам семьи супругу ФИО10, детям ФИО11, ФИО12 субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) в размере 7813005 руб. 20 коп. (том 2 л.д. 227-228, том 3 л.д. 7).

Согласно объяснениям представителя административного ответчика ФГАУ «Росжилкомплекс», данное решение было направлено в адрес ФИО4 посредством простой почтовой корреспонденции ДД.ММ.ГГГГ.

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перечислена субсидия для приобретения или строительства жилого помещения в размере 7 813 005 руб. 20 коп.

ДД.ММ.ГГГГ начальником территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3 подписано письмо №, адресованное ФИО4, в котором сообщено о том, что на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 будет предоставлена жилищная субсидия путем перечисления на указанный в заявлении банковский счет. Данное письмо направлено в адрес ФИО4 посредством заказной почтовой корреспонденции ДД.ММ.ГГГГ, вручено ей ДД.ММ.ГГГГ (ШПИ №)(том 3 л.д. 37-40).

ДД.ММ.ГГГГ начальником территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3 принято решение № о снятии ФИО4 с составом семьи с учета нуждающихся в жилых помещениях на основании подп. «б» п. 17 Правил признания военнослужащих – граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с получения в установленном порядке бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения (том 1 л.д. 18).

С иском об оспаривании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась в суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть в пределах установленного срока. 

Вместе с тем, с требованием об оспаривании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась в суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть с пропуском установленного ч. 1 ст. 219 КАС РФ срока.

Делая указанный вывод, суд учитывает, что ФИО4 стало известно о нарушении её прав, свобод и законных интересов названным решением не позднее ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается соответствующим протоколом судебного заседания, согласно которому в судебном заседании при рассмотрении такого дела по существу ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО4 судом оглашалось и исследовалось в материалах учетного дела № оспариваемое решение № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 182-192). При этом обстоятельства, связанные с принятием ответчиком такого решения, были предметом оценки в рамках рассмотрения данного дела судами первой, апелляционной, кассационной инстанций и нашли своё отражение в соответствующих судебных постановлениях.

В обоснование заявленного ходатайства о восстановлении такого срока административный истец указала, что копия данного решения ей не направлялась, о его содержании ей не было известно, с материала учетного дела ознакомилась только ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание, что административным истцом не представлено в материалы дела доказательств, свидетельствующих о наличии обстоятельств, объективно препятствующих своевременному обращению в суд с требованием об оспаривании решения № от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу об отсутствии основания для восстановления соответствующего срока и отказе в удовлетворении заявленного иска в указанной части на основании положений ч. 8 ст. 219 КАС РФ.

Вместе с тем, одновременно разрешая заявленные требования по существу, суд приходит к следующему.

Согласно положениям ст. 15 Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений лицо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета (п. 1 абз. 1).

Военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, признанным нуждающимися в жилых помещениях, гражданам, уволенным с военной службы, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в федеральном органе исполнительной власти или федеральном государственном органе, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, отказавшимся от предложенного жилого помещения, расположенного по месту военной службы или по избранному месту жительства, которое соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также изъявившим желание изменить ранее избранное место жительства, предоставляется жилищная субсидия (п. 19).

Приказом Министра обороны РФ от 19 апреля 2023 года № 222 утвержден Порядок предоставления военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации, и (или) членам их семей субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, а также жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма. 

Постановлением Правительства РФ от 3 февраля 2014 года № 79 утверждены Правила расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих», которые определяют порядок расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации, а также гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, признанным в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях (улучшении жилищных условий) (далее - военнослужащие), и иным лицам в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих» (далее - субсидия).

В силу положений названных Правил, расчет субсидии осуществляется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченным им органом или учреждением по следующей формуле: Р = Н х С х Кс, где: Н - норматив общей площади жилого помещения, определяемый в соответствии с пунктами 3 - 6 настоящих Правил; С - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемый Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации; Кс - поправочный коэффициент с учетом общей продолжительности военной службы (далее - поправочный коэффициент), устанавливаемый в соответствии с пунктами 7 - 9 настоящих Правил (п. 2).

Норматив общей площади жилого помещения устанавливается в размере 18 кв. метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи - на семью из 3 и более человек (п. 3).

Норматив общей площади жилого помещения, установленный в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил, уменьшается, в том числе, на общую площадь жилых помещений, занимаемых военнослужащим и (или) членами его семьи по договору социального найма, в случае если в отношении этой площади указанными лицами не взято на себя письменное обязательство о расторжении договора социального найма, ее освобождении и передаче органу, предоставившему жилые помещения (абз. 3 п. 4).

Военнослужащим, общая продолжительность военной службы которых составляет от 10 лет до 20 лет и которые указаны в пункте 13 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», поправочный коэффициент увеличивается до 2,375.

Приказом Минстроя России от 19 июня 2023 года № 422/пр утвержден норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2023 года в размере 93 457 рублей.

Оценив представленные в материалах дела доказательства в соответствии с положениями ст. 84 КАС РФ, установив, что ФИО4 административным ответчиком было предложено оформить обязательство о расторжении договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом она фактически отказалась от предоставления такого обязательства, суд, проверив соответствующий расчет жилищной субсидии, приходит к выводу о том, что оспариваемые истцом решения приняты должностными лицами в пределах предоставленных им полномочий, при отсутствии существенных нарушений приведенного нормативного правового регулирования, определяющего порядок и основания принятия таких решений, а также при отсутствии нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца.

Доводы административного истца о том, что она не получала письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, опровергаются представленными в материалах дела доказательствами. При этом суд также принимает во внимание непоследовательную и противоречивую позицию ФИО4 по данному вопросу.

Другие доводы административного истца и её представителя не содержат в себе ссылок на обстоятельства, опровергающие вышеизложенные выводы суда, в связи с чем также не могут служить основанием для принятия иного решения по делу.

Руководствуясь ст.ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении административного иска ФИО4 к ФГАУ «Росжилкомплекс», ФИО2, ФИО3 об оспаривании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

В окончательной форме решение составлено 27 октября 2025 года. 

Председательствующий подпись А.И. Плотников

Копия верна

Председательствующий А.И. Плотников